«pro maritandis pauperibus virginibus ac bonæ conditionis et famæ»121. Roma non 

rese ricchi gli Albani, ma non fu nemmeno causa della loro rovina, cosicché nei 

secoli successivi continueranno a figurare fra le più illustri casate bergamasche122. 

D’altra parte, mai più un Albani di Bergamo vestirà la porpora. Giovanni Girolamo, 

si può dire, grazie al riscatto offertogli dalla carriera ecclesiastica lasciò in eredità 

alla famiglia un primato cittadino durevole, ma la sua parabola fu irripetibile, 

essendo il risultato di un destino personale assolutamente contingente. 

119 BAV. Urb.Lat. 1059. Aviso del 24 aprile 1591, 242v. 
120 Ivi. Aviso del 27 aprile 1591, 245r. 
121 BCBG. Archivio del Consorzio della Misericordia maggiore. MIA 591. Armadio XXII, 712v. 
122 TIRABOSCHI. Notizie genealogico-storiche, n.n. 
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APPENDICE DOCUMENTARIA 

Nella selezione dei documenti si sono adottati due criteri, a volte parzialmente 

sovrapponibili. Nel caso di quelli editi, si è considerato il loro valore come 

testimonianza degli snodi cruciali della vita dell’Albani; per gli inediti, oltre a una 

certa rilevanza e alla coerenza col taglio biografico, la volontà di renderli disponibili 

alla consultazione. L’ordine di trascrizione è cronologico. 

1) Diploma imperiale di Carlo V col quale viene conferito all’Albani il titolo di 

conte palatino e gli annessi privilegi; BCBG. Pergamene comunali, n° 5633, 26 

giugno 1543; pubblicato in CHIODI. «Il registro della segreteria del card. Albani», 

38-39  

Carolus quintus divina favente clementia <etc.>. 

Notum facimus tenore præsentium universis quod quum spectabile doctum nostrum et 

Imperii Sacri fidelem dilectum Hieronymum Albanum juris utriusque doctorem et eius 

filios natos et nascituros, videlicet primogenitum eiusdem Hieronymi, qui eo decedente 

superstes esset et eiusdem descendentes legitimos masculos in infinitum primogenitos, 

Sacri Lateranensis Palatii Aulæque nostræ et Imperialis Consistorii comites creaverimus, et 

eis plenam facultatem et potestatem concesserimus creandi notarios, tabelliones et judices 

ordinarios per totum Sacrum Romanum Imperium et ubique terrarum, necnon legitimandi 

naturales, spurios, manzeres, nothos, nefarios, adulterinos, et incestuosos, copulative vel 

disjunctive, et quoscumque alios ex illicito seu damnato coitu procreatos vel procreandos, 

item tutores et curatores confirmandi, dandi et constituendi et cum causa submovendi, 

filios adoptandi et arrogandi emancipandi, veniam ætatis concedendi, auctoritatem et 

decretum interponendi, servos quoque manumittendi cum vindicta vel sine, minorum 

alienationibus et alimentorum transactionibus decretum et auctoritatem interponendi, ac 

minores ecclesias et communitates læsas, altera parte advocata, in integrum restituendi, 

insuper cum facultate duos doctores singulis annis, necnon duos milites sive equites 

auratos creandi, et hæc omnia modo et conditionibus in eodem privilegio nostro distincte 

expressis: et ut ipse Hieronymus Albanus eiusque filii masculi ut supra, eis privilegiis 
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liberius uti possint, ipsos in familiares nostros continuos domesticos et una cum bonis et 

rebus suis in nostram et Sacri Romani Imperii protectionem et salvaguardiam assumpsimus 

et prout hæc omnia in litteris nostris datis in civitate nostra imperiali Papia die decima 

mensis junii præsentis anni Domini 1543 latius continetur. 

Quo vero is Hieronymus Albanus et eius posteri gratiam et munificentiam nostram 

uberius agnoscant, tenore præsentium ex certa scientia sano accedente consilio et imperiali 

auctoritate nostra, prædictum privilegium nostrum una cum rebus et singulis facultatibus 

in eo concessis, dempta dumtaxat facultate creandi doctores et milites sive equites auratos, 

in omnes et singulos filios masculos legitime natos et nascituros prædicto Hieronymo 

Albano, eorumque descendentes masculos in infinitum legitime natos et nascituros 

extendimus ita ut omnibus et singulis honoribus, privilegiis, libertatibus, immunitatibus, 

exemptionibus, facultatibus et gratiis, duabus præmissis dumtaxat exceptis, quas ipsi 

Hieronymo et eius et suorum descendentibus primogenitis dumtaxat concessas volumus, 

uti, frui et gaudere possint et valeant ac si in eodem privilegio nostro specialiter et in 

individuo essent comprehensi et nominati, et omnia et singula in eodem privilegio nostro 

concessa ipsi Hieronymo ac filiis eius natis et nascituris et descendentibus in infinitum 

essent specialiter et expresse concessa, non obstantibus in contrarium facientibus 

quibuscumque: harum testimonio literarum manu nostra subscriptam et sigilli nostri 

appensione munitarum. 

Datum in civitate nostra imperiali Cremona die vigesima sexta mensis junii anno 

Domino millesimo quingentesimo quadragesimo tertio, imperii nostri vigesimo tertio et 

regnorum nostrorum vigesimo octavo. 

2) Delibera del Consiglio maggiore di Bergamo in relazione alla accuse di fra’